
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο έτους 2023 

και έως 31.12.2023.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύ-

θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Νοτίου 

Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο έτους 2023 

και έως 31.12.2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 

Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο έτους 2023 

και έως 31.12.2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 68547 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-

εύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο έτους 

2023 και έως 31.12.2023.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 

ορισμού Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 

με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 3 του ν. 5043/2023 

(Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 67461/28.08.2023 τεκμηριωμένο αίτη-

μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, κατά το Β’ εξάμηνο του 

2023, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρε-

σιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να 

ανταποκριθεί αποτελεσματικά στις αρμοδιότητές της, σε 

συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο 

δυναμικό.

Ειδικότερα, τα δύο από τα τρία τμήματα της εν λόγω 

Διεύθυνσης αντιμετωπίζουν έκτακτες υπηρεσιακές ανά-

γκες, λόγω του αυξημένου φόρτου εργασίας, που προ-

κύπτει σύμφωνα με τα κάτωθι εκτεθέντα, της υποστελέ-

χωσης και της παράλληλης συμμετοχής των υπαλλήλων 

σε επιτροπές και συμβούλια. Πιο συγκεκριμένα για το 

τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης οι ανάγκες που προκύ-

πτουν για το 2ο εξάμηνο του 2023 είναι οι ακόλουθες: 

α) Αυξημένη δραστηριότητα των 66 Δήμων εποπτείας 

μας, στα πλαίσια των ΣΒΑΚ (Σχέδια Βιώσιμης Αστικής 

Κινητικότητας) αλλά και του ελέγχου και έγκρισης κυ-

κλοφοριακών μελετών. β) Αυξημένος όγκος ελέγχου και 

έγκρισης κυκλοφοριακών μελετών έργων, στα πλαίσια 

εργασιών στο οδικό δίκτυο. Στην εν λόγω Υπηρεσία δια-

βιβάζονται πλήθος μελετών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5329

60159

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.07 12:58:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60160 Τεύχος B’ 5329/07.09.2023

των Ο.Τ.Α., οι oποίες απαιτούν έλεγχο και έγκριση, για την 

υλοποίησή τους. Για το τμήμα Φυσικών Πόρων, το οποίο 

αποτελείται από δύο υπαλλήλους, οι έκτακτες ανάγκες 

που προκύπτουν για το 2ο εξάμηνο του 2023 είναι οι 

ακόλουθες: α) Χορήγηση αδειών για έρευνα σε νέα λα-

τομεία μαρμάρων. β) Έλεγχος φακέλων για υπαγωγή σε 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις σε Ανανεώσιμες 

Πηγές Ενέργειας. γ) Αρμοδιότητες που προκύπτουν από 

το ν. 2791/2001 σχετικά με την έγκριση και καθορισμό 

χερσαίας ζώνης λιμένα, παραχωρήσεις χώρων ζώνης 

λιμένα, αποφάσεις έγκρισης εκτέλεσης λιμενικών έργων. 

δ) Έλεγχοι για την παράνομη λειτουργία Ηλεκτροπα-

ραγωγών ζευγών. ε) Συμμετοχή σε επιτροπές ελέγχου 

κτιρίων και παραλαβής εργασιών, της Διεύθυνσης Κοι-

νωφελών Περιουσιών του Φορέα.

8. Την υπ’ αρ. 67771/28.08.2023 (ΑΔΑ: ΨΔ4ΑΟΡ1Κ-

ΒΥΣ), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-

ρωμής του Φορέα: 68473) απόφαση της Διεύθυνσης 

Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται 

πίστωση ύψους επτά χιλιάδων πεντακοσίων δεκαεννέα 

ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (7.519,32 €) για την πλη-

ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-01, 

Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2023, 

για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δέκα (10) υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου για το Β’ εξάμηνο 

του 2023, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 

αποφασίζουμε: 

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-

λησης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την αντι-

μετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Β’ 

εξάμηνο έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε δέκα (10) 

υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγο-

ρίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού 

δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο 

σε έξι (6) υπαλλήλους κατηγορίας Π.Ε. και εξήντα τέσσε-

ρις (64) ώρες ανά υπάλληλο σε τέσσερις (4) υπαλλήλους 

κατηγορίας Τ.Ε.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

Η Ασκούσα Καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

      Αριθμ. 68545 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Νοτί-
ου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο έτους 
2023 και έως 31.12.2023.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
ορισμού Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 3 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 66753/22.08.2023 (ορθή επανάληψη) 
τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωρι-
ακής απασχόλησης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων, κατά 
το Β’ εξάμηνο του 2023, στο οποίο αποτυπώνονται 
οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η 
εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 
και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε 
συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο 
δυναμικό.

Πιο συγκεκριμένα, κατά το τρέχον έτος υλοποιείται σε 
ποσοστό 90% η υποβολή αιτημάτων χορήγησης, ανα-
νέωσης και επανέκδοσης αδειών διαμονής ηλεκτρονικά. 
Πλέον έχει ενταχθεί και η διαδικασία ανανέωσης ΕΒΝΔ 
στην ηλεκτρονική εφαρμογή πλην όμως δεν έχει εκλείψει 
η ανάγκη λειτουργίας θυρίδων εξυπηρέτησης δια ζώσης 
για επιδόσεις και για κάποια στάδια ΕΒΝΔ. Η διαδικασία 
της μετάκλησης αλλοδαπών εργαζομένων έχει επεκτα-
θεί σε νέους κλάδους (τουρισμός) και με νέες διατάξεις 
(Μνημόνιο Μπανγκλαντές) που λόγω της εποχικότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60161Τεύχος B’ 5329/07.09.2023

της απασχόλησης απαιτεί ταχείες διαδικασίες διεκπε-
ραίωσης. Κατά τον μήνα Ιούλιο, λόγω του πολυήμερου 
καύσωνα προκλήθηκαν βλάβες στον χώρο εγκατάστα-
σης των πληροφοριακών συστημάτων των οποίων η 
αποκατάσταση έγινε σε βάθος 3 εργασίμων ημερών. Στη 
συνέχεια αντίστοιχο πρόβλημα προκλήθηκε και στο κε-
ντρικό ΟΠΣ που λειτουργεί στο Υπουργείο Μετανάστευ-
σης και Ασύλου και επηρέασε τόσο τη λειτουργία των 
ΔΑΜ πανελλαδικά όσο και την εφαρμογή για τους ΠΤΧ 
για 5 ημερολογιακές ημέρες. Τα παραπάνω συμβάντα 
ανέτρεψαν τον προγραμματισμό της ήδη επιβαρυμένης 
Διεύθυνσης και προκάλεσαν περαιτέρω καθυστερήσεις. 
Τον Ιούλιο του 2023 εξάλλου ολοκληρώθηκε και η απο-
χώρηση 5 ωφελούμενων του προγράμματος απασχό-
λησης ΔΥΠΑ που σε μεγάλο βαθμό είχαν ενισχύσει το 
ανθρώπινο δυναμικό κατά το προηγούμενο διάστημα 
ενώ απουσιάζουν σε μακράς διάρκειας άδεια υπάλληλοι 
με θέματα υγείας και ανατροφή τέκνων.

8. Την υπ’ αρ. 66958/23.08.2023 (ΑΔΑ: ΩΜ2ΦΟΡ1Κ-
ΚΘ1), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής του Φορέα: 67844) απόφαση της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 
ύψους δεκαέξι χιλιάδων τριακοσίων σαράντα ευρώ 
(16.340,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120202001 του 
οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής εργασίας Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες εί-
κοσι τριών (23) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων 
για το Β’ εξάμηνο του 2023, λόγω αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχόλη-
σης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την αντιμετώπι-
ση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε είκοσι τρεις (23) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 
Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου 
και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

Η Ασκούσα Καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

      Αριθμ. 68548 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κε-
ντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Β εξάμηνο 
έτους 2023 και έως 31.12.2023.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47), όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
ορισμού Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 3 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 67903/29.08.2023 τεκμηριωμένο αίτη-
μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 
Τομέα και Δυτικής Αττικής, κατά το Β’ εξάμηνο του 2023, 
στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταπο-
κριθεί αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις 
αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το αναλογικά πε-
ριορισμένο ανθρώπινο δυναμικό.

Πιο συγκεκριμένα, η εν λόγω Διεύθυνση είναι αρ-
μόδια για το σύνολο σχεδόν των κατηγοριών αδειών 
διαμονής που προβλέπει ο νόμος. Με την θέση δε σε 
πλήρη εφαρμογή του ν. 4332/2015 και την ψήφιση του 
ν. 4540/2018, όλες σχεδόν οι κατηγορίες άδειας διαμο-
νής που είχε υπό την αρμοδιότητά του το Υπουργείο 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, εκδίδονται πλέον από τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις (εξαιρετικοί λόγοι, σύμφω-
να συμβίωσης με Έλληνες/πολίτες ΕΕ, γονείς ανήλικων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60162 Τεύχος B’ 5329/07.09.2023

ημεδαπών, ανθρωπιστικοί λόγοι). Λόγω των μέτρων που 

ελήφθησαν για την αντιμετώπιση του covid-19 ένας τε-

ράστιος όγκος αιτημάτων, που αυτή τη φορά κατατί-

θενται ηλεκτρονικά, μετατέθηκε χρονικά. Η Υπηρεσία 

έχει ήδη παραλάβει από την 15.4.2021 (ημερομηνία που 

τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατφόρμα κατάθε-

σης αιτημάτων Εξαιρετικών Λόγων) και κυρίως από την 

16.11.2021 (οπότε και ενεργοποιήθηκε η πλατφόρμα 

των αιτημάτων ανανέωσης, ενώ 16.11.2022 έγιναν ηλε-

κτρονικές και οι αρχικές χορηγήσεις) 50243 αιτήματα 

ενώ εργάζεται και σε αυτά που μέχρι την 16.11.2022 

έχουν παραληφθεί αυτοπροσώπως. Τέλος, η Υπηρε-

σία παράγει μεγάλο όγκο απορριπτικών αποφάσεων 

λόγω της κατάθεσης πλαστών μισθωτηρίων ενώ στις 

ηλεκτρονικές αρχικές χορηγήσεις έχουν κατατεθεί πλή-

θος πλαστών και ανυπόστατων αιτημάτων γεγονός που 

αυξάνει υπέρμετρα τον όγκο της εργασίας. Δεδομένων 

των ανωτέρω πραγματικών αναγκών (την πολλαπλάσια 

εκδηλωμένη ζήτηση για κατάθεση αίτησης και τη συσ-

σώρευση όγκου αιτήσεων που αναμένουν εξέταση) και 

της σημαντικής υποστελέχωσης, κρίνεται απαραίτητη 

η χορήγηση κινήτρου με τη μορφή πρόσθετης αμοιβής 

στους εργαζόμενους ως ελάχιστο μέτρο ώστε η Υπη-

ρεσία να ανταποκριθεί στις απαιτούμενες λειτουργίες 

της, ήτοι την εξέταση αιτημάτων, την εξυπηρέτηση του 

κοινού (λήψη βιομετρικών, επιδόσεις) αλλά και την τή-

ρηση προθεσμιών που σχετίζονται με τις υποχρεώσεις 

της Υπηρεσίας προς εισαγγελικές και δικαστικές αρχές, 

αλληλογραφία με άλλες υπηρεσίες κ.λ.π.

8. Την υπ’ αρ. 68010/29.08.2023 (ΑΔΑ: Ρ100ΟΡ1Κ-Δ2Λ), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 

Φορέα μας: 68795) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομι-

κού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 

ύψους δεκαέξι χιλιάδων διακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ 

και πενήντα έξι λεπτών (16.285,56 €) για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαρια-
σμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2023, για την 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες είκοσι τεσσάρων (24) υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού 
Τομέα και Δυτικής Αττικής για το Β’ εξάμηνο του 2023, 
λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχόλη-
σης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την αντιμετώπι-
ση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε είκοσι τέσσερις (24) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε κατηγο-
ρίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού 
δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

Η Ασκούσα Καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053290709230004*


